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Svar på remiss till Kommunstyrelsen KS 2019/1039

Förslag till beslut
1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Omedelbar justering.

Sammanfattning
Den 1 januari 2018 trädde lagen (2017:612) om samverkan vid
utskrivning från sluten hälso- och sjukvård ikraft. Samtidigt
upphävdes lagen (1990:1404) om kommunernas betalningsansvar
för viss hälso- och sjukvård. I och med införandet av den nya lagen
har en regional överenskommelse tagits fram mellan kommuner i
Stockholms län och Region Stockholm avseende 
utskrivningsprocessen för somatisk slutenvård inklusive 
övergångsregler för utskrivning från psykiatrisk slutenvård.
Den regionala överenskommelsen är övergripande och ska fungera 
som ett stöd för de olika parterna i den praktiska tillämpningen.
Förvaltningen ser positivt på överenskommelsen och på de 
gemensamma mål som satts upp. Det är dock viktigt att samtliga
parter prioriterar överenskommelsen och att den fortlöpande följs
upp.

Bakgrund
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från samtliga
stadsdelsnämnder och stadsledningskontoret när det gäller remiss av
”Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från
sluten hälso- och sjukvård i Stockholms län”. Remisstiden sträcker
sig till 27 september 2019.

Den 1 januari 2018 trädde lagen (2017:612) om samverkan vd
utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i kraft. Samtidigt
upphävdes lag (1990:1404) om kommunernas betalningsansvar för
viss hälso- och sjukvård.

I den nya lagen uttrycks att syftet är att främja en god vård och en
socialtjänst av god kvalitet för enskilda som efter utskrivning från
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sluten hälso- och sjukvård behöver insatser från socialtjänsten, den
kommunala hälso- och sjukvården eller den landstingsdrivna öppna
vården. Lagen ska särskilt främja att en patient med behov av
insatser skrivs ut från den slutna vården så snart som möjligt efter
det att den behandlande läkaren bedömt att patienten är
utskrivningsklar.

I lagen anges att en region och kommunerna i samråd ska utarbeta 
gemensamma riktlinjer avseende samverkan med utgångpunkt från 
lokala förhållanden och arbetssätt.

Efter förhandling mellan Storstockholm och representanter för
kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm har ett 
förslag till en långsiktig överenskommelse tagits fram för 
utskrivningsprocessen för somatisk slutenvård inklusive en 
övergångsregel för sluten psykiatrisk vård. Förhandlingen har 
framförallt avsett val av betalningsmodell och antalet fristdagar 
fram till dess att kommunens betalningsansvar inträder.
Storstockholm företräder kommunerna avseende uppföljning och
utvärdering av överenskommelsens övergripande och principiella
frågor samt tillämpning av överenskommelsen i relation till Region
Stockholm.

Överenskommelsen börjar tidigast att gälla från 2020-01-01 och 
gäller tillsvidare. Överenskommelsen kan sägas upp med en 
uppsägningstid på tolv månader. Om någon part säger upp
överenskommelsen upphör den att gälla för samtliga parter under
uppsägningstiden.

Ärendets beredning
Ärendet har utarbetats inom avdelningen för äldre, 
funktionsnedsatta och socialpsykiatri.

Ärendet
I den föreslagna överenskommelsen har parterna kommit överens
om följande övergripande målformuleringar;
 Ingen ska behöva vara kvar på sjukhus när hen inte behöver 

det.
 Den som behöver ska få sjukhusvård så länge hen behöver 

det.
 Region och kommun samordnar insatser på alla nivåer med 

den enskilde i fokus.

Av överenskommelsen framgår ansvarsfördelningen i samband med
utskrivningsprocessen som tar upp fyra väsentliga delar;
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 Slutenvården ska meddela berörda enheter i öppenvården 
och/eller kommunen att en patient med behov av fortsatta 
insatser har skrivits in genom ett inskrivningsmeddelande.

 Slutenvården ska meddela berörda verksamheter att 
patienten har bedömts som utskrivningsklar.

 Den av regionen finansierade öppenvården ska utse en fast 
vårdkontakt.

 Samordnad Individuell Plan (SIP) ska erbjudas den enskilde 
som behöver insatser från både regionen och kommunen i 
form av hälso- och sjukvård eller socialtjänstens 
omsorgsinsatser.

 Den fasta vårdkontakten ska ansvara för att kalla till och 
säkerställa att SIP genomförs.

I överenskommelsen har parterna kommit överens om följande
utvecklingsområden;
 Implementering och kvalitetssäkring av 

utskrivningsprocessen
 Informationssystem och videokommunikation
 Uppföljning av utskrivningsprocessens olika delar
 Förebyggande och undvikbara inskrivningar och 

återinskrivningar
 Framtidens sammanhållna och samordnade hälsa, vård och 

omsorg.

Kommunens betalningsansvar för patienter inom slutenvården som 
bedömts medicinskt färdigbehandlade regleras i lagen. I den
regionala överenskommelsen framgår bland annat att parterna är
överens om att antalet betalningsdagar bör minska med början
under 2020. Från 2020 inträder kommunens betalningsansvar två
dagar, inklusive dag noll, efter att den behandlande läkaren har 
meddelat att patienten är utskrivningsklar. Antalet dagar ska sedan
minska successivt fram till 1 november 2021 då betalningsansvaret
ska inträda 1,3 dagar, inklusive dag noll, efter att patienten bedömts
utskrivningsklar.

I överenskommelsen föreslås att särskilda övergångsbestämmelser
avseende betalningsansvar ska gälla för den psykiatriska
slutenvården under perioden 1 januari 2020 till 1 juli 2021 eller
fram till dess att ett IT-stöd för informationsöverföring finns
tillgängligt. När IT-systemet är infört sker automatiskt en övergång
till samma regelverk som för somatisk sluten hälso- och sjukvård.
Kommunens betalningsansvar inträder idag fem dagar efter det att 
patienten bedömts utskrivningsklar.

Ersättningen som kommunerna betalar för utskrivningsklara
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patienter ska följa Socialstyrelsens rekommenderade belopp. För
2019 är det 7 800 kronor per dygn inom somatisk och psykiatrisk
slutenvård.

Den regionala överenskommelsen ska följas upp löpande, bland 
annat genom att mäta att de uppsatta målen och effektmålen uppnås.
Region Stockholm ska månatligen förse kommunerna med
statistiskt underlag över utskrivningsklara dagar och
betalningsansvar. Statistikmodellen ska tas fram i samråd med
kommunerna och finnas tillgänglig från och med november 2019.

I en särskild bilaga till den regionala överenskommelsen beskrivs 
parternas gemensamma åtaganden samt respektive parts enskilda 
åtaganden för att garantera en trygg och säker hemgång för den 
enskilda individen. Dessa åtagande föreslås vara bindande för 
parterna.

Synpunkter och förslag
Den regionala överenskommelsen föreslås träda i kraft 1 januari
2020. Förvaltningen ser positivt på överenskommelsen och den 
gemensamma målbilden som tagits fram. Det innebär bland annat
att ingen ska behöva vara kvar på sjukhus när det inte längre behövs
samt att Region Stockholm och kommunen på alla nivåer ska 
samordna insatser med fokus på den enskilde.

Det är dock viktigt att personer som är i behov av sjukhusvård ska 
få det så länge som det behövs. Förvaltningen ser idag att personer 
inte alltid är utskrivningsklara i den stund som kommunen ska ta 
över ansvaret. Det kommer att ställas ökade krav på kommunernas 
organisation under årets alla dagar för att på kort varsel kunna 
erbjuda och verkställa insatser i hemmet. Det kommer också ställas
stora krav på den öppna hälso- och sjukvården som ska utse en fast
vårdkontakt och ansvara för att SIP genomförs när behov föreligger.
Den öppna hälso- och sjukvården ansvarar för att tillgodose behovet 
av hjälpmedel i hemmet. Det är viktigt att behovet av hjälpmedel 
kan tillgodoses i direkt anslutning till att den enskilde återgår till 
hemmet efter sjukhusvård.

Det är positivt att parterna är överens om att nuvarande
informationssystem (Webcare) ska bytas ut mot ett annat IT-stöd.
Det är också angeläget att ett IT-stöd tas fram när det gäller 
utskrivningsklara patienter inom psykiatrin.

I bilagan som beskriver utskrivningsprocessens gemensamma och 
enskilda åtaganden finns tydligt beskrivit att parterna ska ha 
samverkansformer på lokal nivå för att hantera komplexa 
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frågeställningar och ärenden. Detta ska särskilt belysas i den årliga 
uppföljningen.

Slutligen är det av stor betydelse att samtliga parter prioriterar 
överenskommelsen och arbetar i enlighet med den. En viktig del är 
också att följa upp resultatet av överenskommelsen och analysera de 
avvikelser som uppkommer.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner
tjänsteutlåtandet som svar på remissen och överlämnar det till
kommunstyrelsen.

Susanne Leinsköld Ingrid Brännström
stadsdelsdirektör avdelningschef

Bilagor
1. Regional överenskommelse om samverkan vidutskrivning 

från sluten hälso- och sjukvård i Stockholms län
2. Bilaga till Regional överenskommelse om samverkan vid 

utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i Stockholms län 
– Utskrivningsprocessens gemensamma och enskilda 
åtaganden
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